

Esiet draugos ar grāmatu

(AICINA ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA)

Jaunie studenti! Kļūt par augsti kvalificētiem speciālistiem jums palīdzēs institūta zinātniskā bibliotēka, kurā ir vairāk nekā 1,3 miljoni grāmatu. Te var atrast literatūru, kas nepieciešama mācību un zinātniskajam darbam, sabiedriski politisko zināšanu paplašināšanai, kā arī daiļliteratūru.

Jūs apkalpos centra bibliotēkā (Ļeņina ielā 1-a) un tās filiālēs.

CENTRA BIBLIOTĒKĀ lasītāju apkalpošanai darbojas mācību literatūras abonements pirmo līdz trešo kursu studentiem (II st., 241. ist.); mācību literatūras abonements ceturto līdz sesto kursu studentiem (I st., 126. ist.); zinātniskās, sabiedriski politiskās un daiļliteratūras abonements (IV st., 425. ist.); mācību literatūras lasītava (IV st., 428. ist.); zinātniskās literatūras lasītava (IV st., 423. ist.); starpbibliotēku abonements (IV st., 425. ist.); bibliogrāfijas nodaļa (IV st., 432. ist.).

Jūsu rīcībā ir arī šādas zinātniskās bibliotēkas filiāles: **Ķīmijas fakultātes bibliotēka** (Kronvalda bulvārī 4), **Radiotehnikas un sakaru fakultātes bibliotēka** (Āzenes ielā 12); **kara katedras bibliotēka** (Āzenes ielā 12); sešas mācību literatūras bibliotēkas **Daugavpīlī, Liepājā, Valmierā, Rēzeknē, Ventspīlī, Jēkabpīlī**, studentu **kopmitnes sabiedriskā bibliotēka** (Burtnieku ielā 2a), divas studentu kopmitņu pārvietojamās bibliotēkas kopmitnēs **Sauļu ielā 3** un **Lilijas ielā 4**, kā arī sabiedrisko zinātņu kabineti (Ļeņina ielā 1, III st.)

Bibliotēkas fondus centrā un filiālēs atspoguļo katalogi. **LITERĀTURAS APSTRĀDES NODAĻA** veido alfabētisko grāmatu katalogu (latviešu un krievu valodā, kā arī svešvalodās), alfabētisko periodisko izdevumu katalogu, alfabētisko disertāciju un disertāciju autoreferātu katalogu, kā arī sistemātisko katalogu.

Institūta bibliotēkas ģenerālie katalogi atrodas centra bibliotēkas katalogu zālē (Ļeņina ielā 1a, IV stāvā). Filiāļu fondu katalogi — zinātniskās bibliotēkas filiālēs.

Alfabētiskajā katalogā kartītes sakārtotas grāmatu autoru vai nosaukumu (ja grāmatas autors nav norādīts vai ir vairāk par trijiem autoriem) alfabētā.

Sistemātiskais katalogs atspoguļo bibliotēkas fondus pēc satura. RPI zinātniskās bibliotēkas sistemātiskā kataloga pamatā ir universālās decimālās klasifikācijas shēma (UDK).

Lietojot sistemātisko katalogu, lasītājam palīdzēs katalogu zālē novietotā sistemātiskā kataloga pamatnodaļu shēma, kā arī alfabētiskais priekšmetu rādītājs, kurā alfabēta secībā sakārtoti priekšmetu un jēdzienu nosaukumi.

MĀCĪBU LITERĀTURAS ABONEMENTI studentus nodrošina ar mācību grāmatām visos mācību priekšmetos. Abonementu grāmatu fondu apjoms sniedzas pāri 600.000 iespiedvienībām. Mācību gada sākumā grāmatas I kursu studentiem izsniedz pēc noteikta grafika. Rūpīgi izpētiet grafikus, kas izlikti bibliotēkā, fakultātēs, studentu kopmitnēs.

ZINĀTNISKĀS, SABIEDRISKI POLITISKĀS UN DAIĻLITERĀTURAS ABONEMENTS — pats nosaukums jau norāda nodaļā esošās literatūras galvenos veidus. Abonementa brīvās pieejas fondos jūs atradīsiet visus semināru nodarbībām vajadzīgos marksisma-ļeņinisma klasiku darbus, literatūru par PSKP vēsturi, PSKP kongresiem, konferencēm un plēnumiem, literatūru par filozofijas, zinātniskā komunisma, politekonomijas un estētikas jautājumiem, kā arī valodu vārdnīcas.

Jūsu rīcībā būs daiļliteratūras fonds, literāri žurnāli, kā arī abonementa šī gada periodika.

MĀCĪBU LITERĀTURAS LASĪTAVA nodrošina visu kursu studentus ar mācību grāmatām lietošanai uz vietas.

Lasītavas palīgfondā ir mācību procesam vajadzīgā literatūra gan sabiedriski politiskajos, gan speciālajos priekšmetos, kā arī valodu vārdnīcas svešvalodu apgūšanai.

Lasītāju rīcībā nodoti kārtējā gada ilustrētie un populārzinātniskie žurnāli, kā arī laikraksti.

ZINĀTNISKĀS LITERĀTURAS LASĪTAVAS grāmatu fonds paredzēts galvenokārt vecāko kursu studentiem, mācību spēkiem un zinātniskajiem darbiniekiem, bet to var izmantot arī jaunāko kursu studenti.

Lasītavas brīvās pieejas grāmatu fonds dod iespēju ērti izmantot zinātniski tehnisko literatūru, kas izdota pēdējos piecos gados, kā arī iepazīties ar kārtējā gada zinātniski tehniskajiem žurnāliem.

Ja jūs mūsu bibliotēkas fondā neatradīsiet vajadzīgo grāmatu vai žurnālu, to saņemt no citām PSRS vai aizrobežu bibliotēkām palīdzēs **STARPBIBLIOTĒKU ABONEMENTS**.

Ceļš uz specialitāti, ko esat izvēlējušies, ir cieši saistīts ar grāmatu. Nepietiek tikai milēt gramatu, gramatu pasaulē jāprot orientēties. Iemācieties paši izmantot bibliotēkas uzziņu aparātu — katalogus un kartotēkas, šīs zināšanas lielā mērā palīdzēs ietaupīt laiku.

Lai kļūtu par labiem studentiem un speciālistiem, jau ar pirmajiem studiju gadiem saciet interesēties par literatūru savā nozarē. Jums daudz var palīdzēt **BIBLIOGRAFIJAS NODAĻA**, kuras fondos vienuviet sakopotas rokasgrāmatas un rādītāji par literatūru konkrētās zinātnes nozarēs.

Mūsu novēlējums jums, sākot studiju gaitas, — lai interese par grāmatu ir pirmajā vietā viņu daudzpusīgo interešu lokā!

L. GOLVERE